
２０１４年度 事業報告書 

  人財育成委員会

  委員長 山崎嘉平太 

 

１． 事業内容 

（１）会員拡大（通年） 

（２）新入会員受入（通年） 

（３）ホームページ取材・運営（通年） 

（４）トレーニングセミナー（9 月） 

 (５) 卒業生スピーチ例会（11 月） 

 

２．所感 

【会員拡大・新入会員受入】 

 2014 年度、佐田理事長のもと、ひとづくり系であります、人財育成委員会の委員長をさせて頂

きました。会員拡大に関しまして全体目標人数 24 名の所、各委員会が協力し 30 名の拡大を達成

することができました。これも一重にスタッフの皆様を初めとするメンバーの協力があっての賜

物であると感じております。入会してからの人財の育成に関しましても目的を持ち、自ら率先し

て行動する事の大切さを指導させて頂きました。指導の部分で至らない部分も多くあったとは思

いますが新入会員一人ひとりが「人財」になったと確信しております。2 年目以降も 2014 年度で

学んだ事を活かし羽ばたいて頂きたいと思っております。 

 

【ホームページ取材・運営】 

 2014 年度のホームページを運営させて頂きました。作成の段階から文字の大きさ調整、トップ

画面のスクロール機能などを取り入れ、閲覧者が分かりやすいように工夫をさせて頂きました。

取材に関しましては新入会員を中心に日々、長岡青年会議所の事業、例会などの取材をさせて頂

きました。心がけた部分は出来るだけ早くブログにあげる事、そして見る側の視点に立ち解りや

すく写真、文章を掲載する事を頭に入れ活動させて頂きました。結果的に 1 日 1 回の更新、ブロ

グ、ホームページにおいてのアクセス数の増加にも繋げる事が出来ましたが、若干、総務広報委

員会との連携においては課題が残ってしまいました。このホームページの運営をさせて頂けた事

で新入会員は長岡青年会議所の活動を知ることが出来、今後の活動においての糧になったと感じ

ております。 

 

【トレーニングセミナー】 

 2014 年度はコミュニケーションを通して自尊心の向上を掲げさせて頂きました。どのようにし

たら自尊心の向上に繋がるのか非常に悩みましたが、切り口はコミュニケーションである事を大

切にし、近年ではなかった 3 部作のセミナー形式にさせて頂きました。特に１部では日本青年会

議所の公認プログラムであります COMCOM（コミュニティーコミュニケーション）講師に冨田千鶴

さんをお迎えし受講させて頂きました。コミュニケーションの原理、原則を学ばせて頂けた事で

非常に勉強になったと思います。2 部においても１部のコミュニケーションを活かしグループデ



ィスカッションにおいて各自の悩みを共有させて頂きました。3 部においては懇親を交えながら

グループで 2 部においての解決策を出し気づきに繋げました。自尊心の向上は非常に難しい部分

ではありましたが、このトレーニングセミナーにおいて、コミュニケーションを通して悩みを共

有、解決させて頂いた事で一人ひとりの気づきにしっかりと繋がったと考えております。トレー

ニングセミナーは自分の足りない部分を補うという事が一番大切だと感じさせて頂きました。 

 

【卒業生スピーチ例会】 

 本年度ご卒業生であります昭和 49 年生まれのメンバーの皆様の卒業生スピーチ例会の設営を

させて頂きました。「未来へ届け！俺の長岡 JC 魂」というタイトルの元にメンバー一人ひとりが

ご卒業生の魂を受け継がせて頂きました。この例会こそ世界に一つしかない伝統あるスピーチ例

会を設営させて頂き私自身誇りに感じております。特にメンバーは真剣な眼差しで拝聴している

姿は今でも深く印象に残っております。設営するにあたり、メンバーには例会当日まで御卒業生

としっかりと取材を通して関わる事が一番大切だという事を言って参りました。例会設営におい

てもしっかりと関われたことで人財育成メンバーとの一体感も生まれ分かりやすく楽しいスピー

チ例会だったと感じております。私は委員会において人財育成メンバー一人ひとりに、この 49

年会のご卒業生のようなスピーチが自分達も出来るように JC 活動をする事が大切だという事を

伝えさせて頂きました。この時にメンバーの顔付きが変わったように感じました。49 年会のご卒

業生の皆様には本当に感謝しております。１年間ありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 


